CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 134/2022

Horário: 10h08                                          1
Local:  Zoom Meeting 2
Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves. Cons. Marcio Sousa 3
Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes. 4
Outras Presenças:  5
ORDEM DO DIA  6
Ao vigésimo sétimo dia do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a 7
câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, pelo aplicativo Zoom, a partir das 8
10h08, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente Diego Elbert Acácio 9
Gonçalves, Conselheiro Marcio Sousa Ribeiro e Conselheira Nubia Alves Fernandes. 10
O primeiro assunto da pauta, foi a realização do evento  Troca Contábil realizado dia 11
22/09 no regional, uma realização da Thomson Reuters e CRCTO. O Vice-Presidente 12
destacou que ao todo foram mais de 200 (duzentas) pessoas no evento. O VP 13
acresentou ainda que o evento foi grandioso, podendo ser copiado para outros projetos. 14
O conselheiro Diego Elbert também falou dos 30 anos em Araguaína, ocorrido em 15
30/09/2022 com a participação de 226 pessoas. A palestra com padre Patrick recebeu 16
ótima pontuação, 8,5 no geral. O VP destacou que a edição do evento 30 anos em 17
Gurupi o qual foi realizado na UNIRG dia 07/10, somou  menor número de participantes, 18
mas aconteceu cumprindo a agenda do CRCTO. Ainda sobre os 30 anos do CRCTO o 19
conselheiro citou o encerramento do projeto no dia 14/10, na sede do CRCTO e com a 20
participação de cerca de 200 pessoas, sendo 90% de profissionais. Todos concordaram 21
que o evento foi ótimo. Com uso da palavra, a conselheira Nubia Alves relatou a 22
pontuação das palestras do evento, assim foram 1 (um) ponto para o tema Liderança 23
incondicional ministrada por Henrique Carmellino. Também 1 (um) ponto para o tema 24
Liderança e Gestão para escritórios contábeis de Daniel Fernandes e por fim, 1 (um) 25
ponto para o Contador Revoltado do tema Contabilizando revoltas.. A conselheira disse 26
ainda que utilizou o item aplicação geral ao profissional de contabilidade para chegar aos 27
número. O evento foi disponibilizado no canal YouTube do CRCTO para o público que 28
desejar assistir. A respeito do canal o conselheiro Diego Elbert enfatizou que são 1328 29
inscritos e 1786 horas na modalidade online. Dando continuidade, o conselheiro destacou 30
as divulgações do mês de outubro que são: curso assistente de contabilidade do SENAC, 31
curso Perícia Judicial Online da instituição Rui Juliano e a palestra online, “Recuperação 32
Tributária” realizada pela Otimiza consultoria tributária, que acontecerá dia 10/11 pelo 33
google meet, com a participação do conselheiro Diego.  Outro assunto em destaque foi o 34
processo de EPC do profissional Edevando Cardoso que enviou justificativa para 35
apreciação da câmara. O parecer está em andamento com o VP Diego Elbert para ser 36
enviado ao CFC. Dando seguimento aos processos, consta ainda as atividades 37
analisadas pela conselheira Nubia Alves, quais sejam: Atividade de docência da 38
profissional Danila Resende Duarte Marvão de Nº TO: 131, a nota para essa atividade 39
ficou AUD 10, PROGP 10, PRORT 10, PERITO 10. As outras atividades analisadas pela 40
conselheira foram também da profissional Danila Resende Duarte: Atividade intelectual, 41
autoria de livros de nº 05 - Livro Saberes Contábeis que somou 20 pontos para todas 42
categorias AUD, CMN,PREVIC,PROGP,PRORT,PERITO,SUSEP, já a atividade TO: 06 43
que é a publicação Cartilha para estruturação de programas de integridade somou 3 44
pontos para todas categorias AUD, CMN,PREVIC,PROGP,PRORT,PERITO,SUSEP. A 45
conselheira Nubia Alves analisou também o evento 30 anos do CRCTO, quais sejam: 46
atividade TO: 45 Liderança e Gestão ministrada por Daniel Fernandes, TO: 44 palestra 47
contabilizando revoltas ministrada pelo contador Revoltado, atividade TO: 43 palestra 48
Liderança incondicional ministrada por Henrique Carmellino. A pontuação ficou 1 ponto 49
para todas as categorias AUD,CMN,PREVIC,PROGP,PRORT,PERITO,SUSEP.  Ainda 50
sobre processos analisados pela câmara, o conselheiro Marcio Sousa falou sobre os 51
profissionais que ainda faltam completar a documentação para cadastro de instrutores e 52

destacou que daremos prazo de 15 dias para os que não completaram todos os 53
documentos. Um último assunto da reunião foi a participação do CRCTO no 5º Encontro 54
Nacional de Jovens Lideranças Contábeis, dias 20 e 21 de outubro no Rio de Janeiro. O 55
VP acrescentou que o regional Tocantins surpreendeu outros estados, pelo grande 56
número de participantes da caravana do bico do papagaio. Assim, o Desenvolvimento 57
profissional reconhece o esforço do conselheiro Leonardo Soares que divulgou o evento 58
em várias regiões do Estado. A presente ata foi lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, 59
e, depois de lida e aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas, 27 de outubro de 60
2022. Visto: 61

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES
Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MÁRCIO SOUSA RIBEIRO
              Membro

NÙBIA ALVES FERNANDES
Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO
SECRETÁRIA